苏教研〔2019〕70号

关于举办“《七彩语文》杯”江苏省第十八届

“中学生与社会”作文大赛的通知
各设区市教科院（教研室、教科研中心）、中语会及有关县

（市、区）教研室、中语会：

“‘《七彩语文》杯’江苏省第十八届‘中学生与社会’

作文大赛”已列入省教育厅公布的 2019 年度全省中小学生

竞赛活动项目，并将于今年下半年组织实施。现将大赛方案

下发给你们，请认真组织实施。

附件：“《七彩语文》杯”江苏省第十八届“中学生与社

会”作文大赛方案

江苏省中小学教学研究室

二○一九年八月三十日

附件：

 “《七彩语文》杯”江苏省第十八届“中学生与社会”

作文大赛方案

一、 大赛宗旨

落实立德树人根本任务，践行社会主义核心价值观；引

导学生关注社会，表达自己独特的生活思考；有效促进中学

写作教学，助力推进全省中学语文课程改革。

二、 主办单位

江苏省中小学教学研究室、江苏省教育学会中学语文专业委员会

三、承办单位

《七彩语文》杂志社

四、参赛对象

全省初中、高中在校学生

五、赛程安排

1. 县（市、区）级初赛：2019年 10月 10日报名截止，比赛于

2019年 10 月 25 日前结束。

2.市级复赛：2019年 11 月 10 日前。

3.省级决赛：2019年 11 月 23—24日。

六、比赛办法

1.大赛分初赛、复赛和决赛。初赛、复赛由各分赛区负责，决赛

由省教研室、省中语会负责。各级比赛均为现场写作。

2.大赛以设区市为单位，设置 13 个分赛区。分赛区的比赛包括

初赛和复赛。初赛、复赛具体操作实施办法由各市教研室、市中语会

自行规定。作为本次大赛的冠名和承办单位，《七彩语文》杂志社将

协办各赛区初赛和复赛，并选拔、推荐部分优秀学生参加省级决赛。

3.各赛区在复赛基础上选拔优秀学生进行省级决赛，决赛地点另

行通知。

4.本届比赛不收取参赛费，各赛区不得向学生收取任何费用，参

赛报名表将以统一格式印制下发。为保护学生参加写作比赛的积极

性，鼓励有条件的学校全员参与比赛初赛。

5.本届比赛增设社会实践内容。鼓励参加决赛的选手在现场写作

比赛当日，可自愿以书面材料的形式向大赛组委会提交自己的社会实

践成果，评委会从中评选出优秀成果予以单独设项奖励。

6. 现场决赛的优秀文章将在出版社结集出版。

七、奖励方法

1.初赛评奖办法由各设区市自行规定。复赛获奖者由省教研室统

一印发获奖证书及指导教师证书，具体实施办法另行通知。

2.省级决赛设初中组、高中组特等、一等、二等奖若干名，增设

书写单项奖，获奖者均发给证书或奖牌及指导教师证书。决赛名额由

省教研室统一分配。

3.大赛设组织奖，奖励优秀赛区。

“七彩凤凰教育在线”微信公众号作为本届大赛

官方平台，将围绕大赛，提供线上互动、比赛资讯服

务。